
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 197 del 31/10/2024

OGGETTO : BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 -  APPROVAZIONE 
SCHEMI AI SENSI DEL D.M. MEF 25/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  trentuno  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  14:30  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2025/2027  – 
APPROVAZIONE SCHEMI AI SENSI DEL D.M. MEF 25/07/2023

L’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Innovazione, 
Politiche Giovanili,

Premesso che:

-  l’art.  162  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  dispone  che  gli  Enti  Locali  deliberino 
annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le  
previsioni  di  competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i  principi  contabili 
generali e applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

-  l’art.  174 del  D.Lgs.  267/2000 e  il  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione,  dispongono  che  la  Giunta  comunale  predisponga  e  presenti 
all’esame  ed  approvazione  del  Consiglio  Comunale  lo  schema  del  bilancio  di  
previsione finanziario e annessi allegati;  

-  l’art.  11  del  D.Lgs.  118/2011  indica  lo  schema  di  bilancio  di  previsione  quale 
documento di programmazione finanziaria, costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese, di competenza per il triennio e di cassa per il primo esercizio, nonché i  
relativi riepiloghi ed allegati di seguito richiamati:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale  vincolato  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di 
previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli Enti Locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi  
e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli  
anni considerati nel bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 
funzioni  delegate dalle  regioni  per  ciascuno degli  anni  considerati  nel  bilancio di  
previsione; 

g) la nota integrativa 
oltre alla tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà secondo lo schema di cui al 
Decreto 28/12/2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze;
- ai sensi dell’art. 18bis del D.Lgs. 118/2011, occorre allegare al bilancio di previsione 
il “piano degli indicatori e dei risultati attesi” come da modello approvato con Decreto 
del Ministero dell’Interno 22/12/2015;
- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 è stato  
modificato l’iter  di  approvazione del  bilancio,  da applicarsi  già  alla  redazione dei  
documenti  inerenti  il  triennio  2024/2026,  prevedendo  l’approvazione  del  bilancio 
tecnico  di  previsione  entro  il  15  novembre  e  la  successiva  deliberazione  di 
approvazione del bilancio di previsione triennale entro il 31 dicembre;

Dato atto che lo schema del bilancio di previsione tecnico, così come disposto con 
DM MEF del 25/07/23, è stato predisposto nel rispetto dei principi contabili generali 



contenuti  nel  succitato  D.lgs.  118/2011,  che  garantiscono  il  consolidamento  e  la 
trasparenza dei conti pubblici, in linea con quanto indicato nel Documento Unico di  
Programmazione (DUP) redatto per la presentazione ed approvazione consigliare 
unitamente al Bilancio di previsione;

Rilevato che nella  costruzione del  bilancio sono state adottate le seguenti  linee 
guida principali: 
-  politica  tariffaria  orientata  a  garantire  il  livello  di  qualità  dei  servizi  e  l’equa 
distribuzione dei costi per i servizi a domanda individuale a sostegno dei soggetti più 
fragili in termini socio-economici; 
- definizione degli stanziamenti di spesa che ricomprendono gli incrementi previsti a 
livello contrattuale (rincaro prezzi materie prime e manodopera), la razionalizzazione 
delle  risorse  per  le  manutenzioni  e  i  servizi  ausiliari  a  sostegno  delle  attività 
dell’Ente, le maggiori spese per le utenze primarie (acqua, luce e gas), cercando di 
operare scelte e strategie per ottimizzare il contenimento delle medesime;
- quantificazione degli stanziamenti di spesa corrente di competenza nella misura 
necessaria  per  lo  svolgimento  delle  attività  o  interventi  che  sulla  base  della 
legislazione vigente daranno luogo ad obbligazioni, esigibili negli esercizi considerati 
nel  bilancio  di  previsione,  determinati  esclusivamente  in  relazione  alle  esigenze 
funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel periodo a cui si riferisce il  
bilancio di previsione finanziario, restando esclusa ogni quantificazione basata sul 
criterio della spesa storica incrementale; 
-  l’adeguamento  della  spesa  di  personale,  dando  atto  che  il  programma  del 
fabbisogno  triennale  del  personale  per  il  triennio  2025-2027  (che  confluirà 
formalmente  nel  PIAO),  è  stato  approntato  nel  rispetto  dei  limiti  imposti  dalla 
normativa e delle risorse disponibili e la spesa del personale è stata, quindi, prevista 
sulla base della succitata programmazione triennale e dei previsti rinnovi contrattuali; 
- destinazione dell’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (ex oneri di 
urbanizzazione)  esclusivamente  per  il  finanziamento  di  spese  di  investimento 
relative  ad  interventi  conservativi  straordinari  del  patrimonio  immobiliare  e  delle 
opere di manutenzione primaria e secondaria;
- contingentamento al ricorso all’indebitamento per finanziare spese di investimento, 
destinato  alle  opere  per  cui  non  possano  essere  utilmente  reperite  risorse 
alternative; 
- il limite massimo (di cui all’art.46 D.L. 25 giugno 2008, n. 112) della spesa annua 
per incarichi di collaborazione autonoma è fissato nella misura del 4,5% della spesa 
di personale risultante dal conto annuale del 2012 (€ 3.418.962) così come stabilito 
dall’art. 14 del d.l.66/2014. Non rientrano nel novero di tale disciplina le tipologie di 
rapporti  regolati  da leggi  speciali  quali,  ad esempio, gli  incarichi  di  progettazione 
(regolati dal DLGS 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”), gli incarichi 
ai  componenti  dell’organismo  di  controllo  interno  e  dei  nuclei  di  valutazione,  
dell’organo di revisione, gli  incarichi per l’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza  sul  lavoro,  di  prevenzione  antincendio,  di  rilevazione  in  materia 
ambientale, gli accordi, contratti e convenzioni stipulati con enti pubblici o con enti  
privati,  i  servizi  conferiti  per  la  rappresentanza  in  giudizio  e  il  patrocinio 
dell’Amministrazione o per le relative domiciliazioni, i servizi attinenti all’urbanistica 
ed alla paesaggistica;
- le previsioni iscritte nel bilancio 2025-2027 sono improntate al rispetto delle vigenti  
disposizioni che considerano in equilibrio gli  enti con risultato di competenza non 



negativo (da desumersi in base al prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione);
- i tagli di spesa a concorso della finanza pubblica, previsti dalla Legge di bilancio 
2021 (spending review informatica) e dalla Legge di bilancio 2024  (spending review 
generale) che si concretizzano in un minor trasferimento di risorse statali;

Dato atto che:

- sono stati verificati gli equilibri di bilancio come risultanti dall’apposito allegato al  
bilancio di previsione 2025-2027; 
- il programma del fabbisogno triennale del personale per il triennio 2025-2027 sarà  
inserito nel PIAO tenendo conto del rispetto dei limiti imposti dalla normativa e delle  
risorse disponibili,  la spesa del personale è stata quindi prevista sulla base della 
programmazione triennale approvata per il triennio 2024-2026; 
- la programmazione delle opere è stata eseguita in ottemperanza a quanto disposto 
dal D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e sulla base delle norme e dei modelli previsti;

-  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  sono  stati  integralmente  recepiti  e 
contenuti nel D.U.P. adottato nell’odierna seduta; 

- le previsioni della spesa d’investimento iscritte nel bilancio finanziario 2025-2027 
sono state pertanto stabilite sulla base del succitato programma triennale delle opere 
pubbliche ed articolate sul fondo pluriennale vincolato secondo esigibilità; 

Rilevato che:
- con separato provvedimento adottato in data odierna, si provvede a determinare le 
tariffe  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  e  degli  altri  servizi  pubblici, 
approvando il prospetto dimostrante il tasso di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025, anche se il comune non 
è nella condizione di deficitarietà strutturale, di cui al Decreto 28/12/2018 del Ministro 
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, e pertanto non 
è tenuto alla dimostrazione della suddetta copertura minima dei costi.

- con deliberazione Giunta Comunale in data odierna è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 comprendente: il programma dei lavori 
pubblici per il triennio 2025/2027 e relativo elenco annuale, il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027;

- nella seduta odierna con apposita deliberazione sono state approvate le tariffe per 
il  Canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale;

- ai sensi di quanto stabilito dal co. 4 dell’art. 208 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e  
ss.mm, con apposita deliberazione nella seduta odierna è stabilita la destinazione 
dei  proventi  derivanti  da  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  le  violazioni  alle 
norme del Codice della Strada e del Regolamento di attuazione;

- l’elenco beni immobili ricadenti nel territorio comunale suscettibili di alienazione e/o 
valorizzazione,  ai  sensi  dell’art.  58  D.L.  25.06.2008  n.  112  convertito  in  Legge 
06.08.2008  n.  133,  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  in 
approvazione nell’odierna seduta;

Visti: 

 lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2025  –  2027  e  la  nota 
integrativa,  redatti  sulla  base  dei  modelli  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  e 



comprendente la nota integrativa, nel rispetto di quanto disposto dal DM MEF 
del 25/07/23;

 il Piano degli indicatori e dei risultati attesi redatto ai sensi dell’art. 18bis del 
D.Lgs. 118/2011, in conformità al modello approvato con Decreto del Ministero 
dell’Interno 22/12/2015;

Ritenuto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e annessi 
allegati,  sono  in  linea  con  gli  impegni  assunti  con  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e redatti nel rispetto degli schemi e delle norme di legge 
vigenti,  e  quindi  ritenuto  di  sottoporre  lo  stesso  all’approvazione  del  Consiglio 
comunale;

Visti 
- Il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
- Il D.Lgs. 118/2011 così come modificato e integrato dal Dlgs. 126/2014;
- il DM MEF del 25/07/23;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo.

2) Di adottare e di presentare all’organo Consiliare, i documenti di programmazione 
finanziaria 2025/2027 di seguito indicati:

- lo  schema del  bilancio di  previsione tecnico per  il  triennio 2025 – 2027 e 
relativi allegati (compresa la nota integrativa), redatti secondo gli schemi di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm nel rispetto di quanto disposto dal DM MEF del  
25/07/23; (allegato A);

      - il Piano degli indicatori e dei risultati attesi redatto ai sensi dell’art. 18bis del 
D.Lgs. 118/2011, in conformità al modello approvato con Decreto 22/12/2015 
(allegato B);

dando atto che tutti allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e  
sostanziale.

3) Di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 
precedente,  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione,  per  le  relative 
deliberazioni. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico e Finanziaria, 

Economato e Provveditorato
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO

IL RESPONSABILE
SERVIZI FINANZIARI

Dr. Alessio FORGIARINI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il  sottoscritto  Dr.  Alessio  FORGIARINI  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari,  ai  sensi  dell’art.  49, comma 1 del  D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto 2000, 
esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto,  formulata dall’Assessore al 
Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Innovazione, Politiche Giovanili,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1969

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  14 novembre 
2024 al  29 novembre 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

  Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  14 novembre 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  14 novembre 2024 al  29 novembre 2024 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………


